接承担者和一线管理人员，需动态管理其投资组合的市场风险状况，接近风险限额时，业务部门需制定后

续的投资方案，降低持仓的风险暴露程度。

风险价值（VaR）是指在正常的市场条件和给定的置信度内，用于评估和计量某一金融工具或整体组

合在既定时期内所面临的市场风险大小和可能遭受的潜在最大价值损失，本公司采用风险价值（VaR）衡

量公司投资组合的市场风险状况。

本公司根据历史数据计算风险价值（VaR）（置信水平为 95%，观察期为 1 个交易日）。

本公司按风险类别分类的风险价值（VaR）分析概况如下：

   单位：万元

长江证券股份有限公司 2019 年财务报表附注

本报告书共 162 页第 129 页

项目 对期末余额的影响

对本年度的影响

平均 最低 最高

股价敏感型金融工具 1,887 3,694 1,632 5,323

利率敏感型金融工具 1,448 1,633 1,255 2,557

整体组合 2,288 4,085 1,610 5,855

（1）利率风险

利率风险是指本公司的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。本公司的生息资产主

要为银行存款、结算备付金、存出保证金及债券投资等。本公司固定收益投资主要是央票、国债、中期票

据、优质短期融资券、企业信用债、国债期货和利率互换等，主要采用风险价值（VaR）、压力测试和敏

感度指标，通过每日计量监测固定收益投资组合久期、凸性、基点价值 和信用利差久期等指标来衡量固定

收益投资组合的利率风险。

以下敏感性分析是作为监控利率风险的主要工具。该分析假设其他变量不变的情况下，利率发生合理

的变动时，期末持有的交易性金融资产及其他债权投资公允价值变动对其收益的影响。

假设市场整体利率发生 50 个基点的平行移动，本公司利率敏感性分析如下，下述正数表示所得税前利

润及所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

利率变动

本期

对损益的影响（万元）

上升50个基点 -21,580

下降50个基点 22,081

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能

的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。下述正数表

示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

项目

本期

对利润总额的影响（元） 对其他综合收益的影响（元）

人民币对美元贬值3% 2,154,931.94

人民币对美元升值3% -2,154,931.94

人民币对港元贬值3% 143,481.58 38,329,044.34

人民币对港元升值3% -143,481.58 -38,329,044.34

长江证券股份有限公司 2019 年财务报表附注

本报告书共 162 页第 130 页

本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比例不大，因此本公司认为面临的汇率风险较小。

（3）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格、产品价格和商品价格等的不利变动使本公司表内

和表外业务发生损失的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具、衍生金融工具的市价波动

同比例影响本公司的利润变动；其他债务工具投资、其他权益工具投资的市价波动同比例影响本公司的股

东权益变动。除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险管理部在日常监控中计量和

监测证券投资组合的风险价值 VaR、风险敏感度指标、压力测试指标。

其他价格敏感性分析

以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、衍生工具及集合资产管理计划的价格增

加或减少 10%对所得税前利润及所得税前其他综合收益的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其

他综合收益增加，反之亦然。

项目

本期

对利润总额的影响（元） 对其他综合收益的影响（元）

市价上升10%  945,344,314.71   240,680,247.59

市价下降10%  -945,344,314.71   -240,680,247.59

4、流动性风险

（1）本公司面临的流动风险及其具体表现情况

流动性风险是指公司无法以合理的成本及时获取充足资金，以偿付到期负债、履行其他支付义务、满